<sup>4</sup> *Summa de creat.* II, q. 69: *synderesis* secundum nomen suum sonat haesionem quandam per scientiam mali et boni; componitur enim ex graeca praepositione *syn* et *haeresis*, quod idem est, quod opinio vel scientia haerens in aliquo per rationem.

legimus spiritum qui interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (Rom. VIII, 26). Nemo scit enim eam, quae hominis sunt, nisi spiritus, qui in eo est (1 Cor. II, 11). Quem et Paulus ad Thessalonicenses scribens, cum anima et corpore servari integrum deprecatur (1 Thess. V, 23). Et tamen hanc ipsam quoque conscientiam, juxta illud quod in Proverbiis scriptum est: Impius cum venerit in profundum peccatorum, contemnit (Prov. XVIII, 13), cernimus praecipitari apud quosdam et suum locum amittere, qui ne pudorem quidem et verecundiam habet in delictis et merentur audire: facies meretricis facta est tibi, noluisti erubescere (Jer. III, 3). Hanc igitur quadrigam in aurigae modum Deus regit et in compositis currentem gradibus refrenat docilemque facit et suo parere cogit imperio. Quam disputationem partium animae id est hominis, qui minor mundus ab iisdem philosophis appellatur, etiam nos attingemus.

W tekście tym autor wyjaśnia sposobem allegorycznym wizję czterech postaci (Ez. I, 5 nn. Comm. In Ezech. L. I. c. 1). Autor stosuje opis postaci z wizji Ezechiela do różnych części duszy w myśl zasad trychotomii platońskiej, jako logikon, thymikon i epithymetikon. Orzeł jest punktem wyjścia dla spekulacji, która właśnie zaważy na dalszych losach traktatu o sumieniu. Orzeł uzmysławia czwarty jak gdyby element życia duszy, nazwany tu syntêrêsis. Quartamque ponunt, quae super haec et extra haec tria est, quam Graeci vocant syntêrêsis. Dotąd trzyma się poglądu innych egzegetów. Sam natomiast autor nazywa go scintilla conscientiae, lub po prostu conscientia. Ten przejaw życia duszy stoi poza innymi i ponad innymi przejawami jej życia. Nie wolno go identyfikować z rozumem. Jest on niezniszczalny, trwa w duszy po grzechu, jest zdolny do kierowania człowiekiem i prowadzenia go po manowcach życia. Dla poparcia swego rozumowania powołuje się autor na kilka cytatów św. Pawła, gdzie jest mowa o tego rodzaju instancji, pneuma (Rom. VIII, 26; 1 Thess. V, 23). Wynika stąd, jak bardzo żywotnie i głęboko ujął autor stanowisko sumienia w życiu duszy, ucząc że jest ono podstawą wszelkiego działania etycznego. Naturalnie przyjmuje św. Hieronim, że

całkowite życie duszy, symbolizowane w czterech postaciach wizji Ezechiela podlega działaniu kierowniczemu Boga.